<sup>3</sup> הלל ויס, מהדורה מדעית ל"נפלאות שמש בית המדרש" במאמר: "המבדיל בין ישראל לעמים" בז'אנר הנפלאות לש"י עגנון, "ידע עם", במה לפולקלור יהודי, כרך לבר-לג - מס' 67-68 ספטמבר 2007 עמ' 90-132 (עורך: יצחק גנוז).

<sup>4</sup> 'אור תורה' התפרסם כבר בתקופת בוטשאטש 1906 [המצפה כ' כסלו תרס"ז].

<sup>5</sup> יחסים פתולוגיים בין יהודים לגויים "הארץ", תרבות וספרות 10.3.06.

קיימת זיקה עמוקה בין שני הקבצים. בשניהם סיפורי אגדה הקשורים בשני המרחבים "פולין" ו"ארץ ישראל" כמו 'מעשה העז', 'מעגלי צדק', 'מעשה המשולה מארץ ישראל' הנמצאים בקובץ "פולין" ובמקביל 'עגונות' עצמו הפותח את "סיפורים נאים של ארץ ישראל" המתרחש בירושלים, אך צלה של פולין פרוש עליו עד שהגיבורים נשאבים אליה חזרה.

**חבית של רבי יוחנן
(מתוך אגדות פולין)**

**השוואת נוסחים: בוריס קוטלרמן**

מקראה:

הבלטה - שינוי כתיב או נוסח

נטוי מוגדל - הוספה או השמטה

נטוי בהבלטה - שינוי כתיב או נוסח בחלק מהגרסאות

\* - שינוי בסימני פיסוק

קו תחתון גלי - שינוי סדר מילים

החלוקה ליחידות טכנית בלבד ולא קשורה לתוכן

No הדים, ד א, תרפ"ה - 1925, כל סיפוריו, ברלין, תרצ"א - 1931, מאז ומעתה כל סיפוריו - מהדורה שניה - 1953 - כרך 2 - אלו ואלו
1 שלוש אגדות א. חבית של רבי יוחנן חבית של רבי יוחנן. חבית של רבי יוחנן
2 מעשה ברבנו רבי העשיל זכרונו לברכה, שהיה יושב בבית מדרשו בלילה ושונה לתלמידיו בבא מציעא. מעשה ברבנו רבי העשיל זכרונו לברכה שהיה יושב בבית מדרשו בלילה ושונה לתלמידיו בבא מציעא.

אמרו לו תלמידיו [ז] מן השמים זיכו את רבינו לפרש דבר גדול כזה ואין אחרי דברי תמה אני אם יש מי שיש בידו לסתור את דברי. אמרו לו תלמידיו, מן השמים זיכו את רבינו לפרש דבר [ח] זה ואין אחרי דברי רבינו ולא כלום.

No היום, ד א, חרפ"ה - 1925, כל סיפוריו, ברלין, תרצ"א - 1931, מאז ומעתה כל סיפוריו - מהדורה שניה - 1953 - כרך 2 - אלו ואלו
ולא כלום. רבינו ולא כלום.
7 נטל את הגמרא והפך את הדף ואמר: אם כן נלמד הלאה. נטל את הגמרא והפך את הדף ואמר אם כן [ט] נחזור ונלמד. נטל את הגמרא והפך את הדף ואמר, אם כן נחזור ונלמד.
8 הטיחו הדפים זה בזה ונשבה הרוח וכבה הנר.

אמר לו הדלק. פשט התלמיד את גרו והדליקו, ראה את המסכת שלפני בעל הבית ובבא מציעא היא ובעל הבית עומד בסוגיא המפקיד חבית אצל חברו. אמר לו הדלק. פשט התלמיד את גרו והדליקו. ראה את המסכת שלפני הזקן ומסכת [יז] בבא מציעא היא והיא פתוחה בסוגיא המפקיד חבית אצל חברו.

No הדים, ד א, תרפ"ה - 1925, כל סיפוריו, ברלין, תרצ"א - 1931, מאז ומעתה כל סיפוריו - מהדורה שניה - 1953 - כרך 2 - אלו ואלו
18 הרכין את ראשו לפני הזקן בעונה ואמר: רואה אני את מעלתו עומד בסוגיא המפקיד חבית אצל חברו. <u>הנה אנכי בא משיבתו של רבנו העשיל</u> , שתירץ את המשנה אליבא דחד תנא. הרכין את ראשו לפני הזקן בעונה ואמר רואה אני מעלתו עומד בסוגיא המפקיד חבית אצל חברו.

אמרתי לו: אמר לו רבי חזרתי על כל הרחוב ולא מצאתי נר דולק עד שבאתי לבית אחד ומצאתי זקן אחד עומד בסוגיא של המפקיד חבית אצל חברו, אמרתי לו אמר לו, רבי חזרתי על כל הרחוב ולא מצאתי נר דולק עד שבאתי לבית אחד ומצאתי זקן אחד עומד בסוגיא של המפקיד חבית אצל חברו, אמרתי לו
25 הרי אני בא משיבתו של הרי אני בא משיבתו של

No הדים, ד א, תרפ"ה - 1925, כל סיפוריו, ברלין, תרצ"א - 1931, מאז ומעתה כל סיפוריו - מהדורה שניה - 1953 - כרך 2 - אלו ואלו
רבנו, שתירץ חבית אליבא דחד תנא. רצונך, ואני אומר לפניך מה ששמעתי בזה מרבנו. אמר לי: אמור, ואמרת לי רבינו שתירץ חבית אליבא דחד תנא. רצונך, ואני אומר לפניך מה ששמעתי בזה מרבנו. אמר לי אמור, ואמרת לי
26 מה ששמעתי בזה מרבי.

או שלא תכתוב חידושי תורה בספר או שיהיו בניך עמי הארץ. או שאתה מקבל עליך שלא תכתוב חידושי תורה, [כז] או שיהיו בניך עמי הארץ.
34 קבל עליו רבנו רבי העשיל זכרונו לברכה, קבל עליו רבינו רבי העשיל זכרונו לברכה אמר לו מוטב [כז]

No הדים, ד א, תרפ"ה - 1925, כל סיפוריו, ברלין, תרצ"א - 1931, מאז ומעתה כל סיפוריו - מהדורה שניה - 1953 - כרך 2 - אלו ואלו
35 שלא יכתוב חידושי תורה ובלבד שלא יהיו בניו עמי הארץ. וזה שאין אנו מוצאים אפילו ספר אחד שחיברו <i>לרב</i> הגאון רבי העשיל זכרונו לברכה. אבל בניו ובני בניו כולם גדולים בתורה ובחכמה, ונתקיים בו מקרא שכתוב ולא ימושו מפיו זרעך ומפי זרע זרעך.

הראה לו הגאון את דברי מהרש"א. אמר לו הבחור אפשר שכוונתו של מהרש"א כך היא והרצה לו את הדברים. ראה הגאון שכיוון מהרש"א לאמת, ונתבהל. קפץ ונשבע שלא יחבר שום ספר, שהרי אפילו הוא טעה בדברי מהרש"א. [מעגל טוב]
[סיפור שלישי, חבית של רבי יוחנן כנוסח תרצ"ה]

<sup>29</sup> יהודה אבן-שמואל קופמן (1886-1976, כ"ב אדר א' התשל"ו) חתן פרס ישראל לשנת ה'תשל"ג בתחום מדעי היהדות.

סיפור רביעי, בוא וראה עד היכן הדברים מגיעים שאפילו אותם
החידושים שהיו בידו מקודם לכן אף מהם לא נשתייר כלום

לימים עלה אותו תלמיד לארץ ישראל. וכשבא ליפטר מרבו מסר
רבו בידו ספר שבו היו כתובים החידושים שכתב קודם לאותו מעשה
וביקש ממנו שישתדל להדפיסו ואם לא יעלה בידו להדפיסו יחזירנו
לו, שמכיון ששוב אינו כותב חידושים על ספרים חביבים עליו
חידושים אלו ביותר.